
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«^» Ж4/ 2025 года

Об установлении соответствия уровня квалификации педагогических 
работников требованиям, предъявляемым к квалификационным 
категориям на основе оценки их профессиональной деятельности

На основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Забайкальского края от 30.04.2025 года приказываю:

1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам образовательных организаций Забайкальского края согласно 
приложению 1.

2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам образовательных организаций Забайкальского края согласно 
приложению 2.

3. Установить квалификационную категорию «педагог - наставник» 
педагогическим работникам образовательных организаций Забайкальского 
края согласно приложению 3.

4. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам образовательных организаций Забайкальского 
края согласно приложению 4.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра образования М. А. Секержитская



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и 

науки Забайкальского края 
от « £> » tMM^ 2025 г. № ^^

Сведения 
об установлении соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории
№ 
п/п Ф.И.О. Должность, ОО Решение аттестационной комиссии

Учителя биологии, химии
1 Белоголова

Анатольевна
Алена Учитель МОУ «Шелопугинская СОШ» 

Шелопугинский МО Установить первую квалификационную категорию

2 Бессонова
Александровна

Лилия Учитель МКОУ «Подойницынская СОШ» 
Балейский МО Установить первую квалификационную категорию

3 Боржова
Владимировна

Наталья Учитель МОУ СОШ с. Верх-Чита Читинский 
район Установить первую квалификационную категорию

4 Зиннатова 
Николаевна

Александра Учитель МОУ СОШ с. Верх-Чита Читинский 
район Установить первую квалификационную категорию

5 Первухина 
Николаевна

Татьяна Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

6 Санданова
Владимировна

Наталья Учитель МОУ СОШ № 43 г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

7 Трухина Светлана Юрьевна Учитель МОУ «Размахнинская СОШ»
Шилкинский район Установить первую квалификационную категорию

8 Тучина Ирина Ивановна Учитель МБОУ «СОШ № 55» г. Чита Установить первую квалификационную категорию
9 Франскевич

Анатольевна
Галина Учитель МБОУ СОШ № 23 пгт. Могзон имени 

В.Г. Кочнева Хилокский район Установить первую квалификационную категорию

10 Цыренжапова 
Немажаповна

Айна Учитель МБОУ «СОШ № 32» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

Учителя географии

1 Арефьева 
Анатольевна

Лариса Учитель МОУ «СОШ с. Баляга» Петровск - 
Забайкальский МО Установить первую квалификационную категорию

2 Баянов Виктор Викторович Учитель МАОУ «СОШ № 4» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

2



3 Большакова Ирина Сергеевна Учитель МОУ СОШ с. Верх - Чита Читинский 
район Установить первую квалификационную категорию

4 Ботт Ольга Валерьевна Учитель МОУ «Новоорловская СОШ» Агинский 
район Установить первую квалификационную категорию

5 Козлова Наталья
Александровна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

6 Попова Ксения Викторовна Учитель МОУ «СОШ № 78» п. Чернышевск 
Чернышевский район Установить первую квалификационную категорию

7 Страмилова Кристина
Александровна

Учитель МОУ «СОШ № 78» п. Чернышевск 
Чернышевский район Установить первую квалификационную категорию

8 Тимошенко Юлия
Владимировна

Учитель МБОУ «Верхне -Ульхунская СОШ» 
Кыринский район Установить первую квалификационную категорию

9 Щербакова Анастасия
Андреевна

Учитель МБОУ «Николаевская СОШ»
Улетовский МО Установить первую квалификационную категорию

Учителя иностранного языка
1 Алексеенко Виктория

Андреевна Учитель МОУ СОШ № 15 г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

2 Алимасова Елена Сергеевна Учитель МОУ «Дровянинская СОШ» Улетовский 
МО Установить первую квалификационную категорию

3 Ахманаева Ольга
Александровна Учитель МБОУ «СОШ № 20» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

4 Герасимова Алена
Владимировна Учитель МОУ СОШ с. Калга Калганский МО Установить первую квалификационную категорию

5 Гончарова Светлана
Александровна Учитель МОУ «СОШ № 1» ГО ЗАТО п. Горный Установить первую квалификационную категорию

6 Гурбатова Ирина Викторовна Учитель МОУ «Больше - Зерентуйская СОШ» 
Нерчинско - Заводский МО Установить первую квалификационную категорию

7 Ивасенко Ольга
Владимировна Учитель МБОУ «СОШ № 51» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

8 Михайлова Елена Сергеевна Учитель МБОУ «СОШ № 17» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

9 Моторева Татьяна
Николаевна

Учитель МБОУ «Кубухайская ООШ» Ононский 
МО Установить первую квалификационную категорию

10 Мункуева Лариса Доржиевна Учитель МАОУ «Дульдургинская СОШ № 2» 
Дульдургинский район Установить первую квалификационную категорию

3



И Кузьмина Ирина Алексеевна Учитель МБОУ СОШ № 20 с. Линево-Озеро 
Хилокский район Установить первую квалификационную категорию

12 Павлова
Леонидовна

Светлана Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

13 Перфильева Елена Валерьевна Учитель МБОУ «СОШ с. Акша» Акшинский МО Установить первую квалификационную категорию

14 Самбаева
Дашицыреновна

Димит Учитель МАОУ «Могойтуйская СОШ № 3» 
Могойтуйский район Установить первую квалификационную категорию

15 Столярова 
Николаевна

Ксения Учитель МОУ «СОШ № 1» ГО ЗАТО п. Горный Установить первую квалификационную категорию

16 Эпова Екатерина Васильевна Учитель МОУ «Шелопугинская СОШ»
Шелопугинский МО Установить первую квалификационную категорию

17 Юлина Марина Викторовна Учитель МОУ СОШ пгт. Атамановка Читинский 
район Установить первую квалификационную категорию

Учителя информатики

1 Бритых Ирина Александровна Учитель МОУ СОШ с. Новая Кука Читинский 
район Установить первую квалификационную категорию

2 Бурдуковская
Владимировна

Оксана Учитель МОУ «СОШ № 4» Петровск - 
Забайкальский МО Установить первую квалификационную категорию

3 Монахова Ольга Николаевна Учитель МОУ «СОШ № 4» п. Карымское 
Карымский район Установить первую квалификационную категорию

4 Ноздрина
Александровна

Наталья Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

5 Сорожкина 
Геннадьевна

Олеся Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

6 Федорова Оксана Сергеевна Учитель МОУ СОШ п. Новопавловка Петровск - 
Забайкальский МО Установить первую квалификационную категорию

7 Федорякина
Александровна

Татьяна Учитель МОУ «СОШ № 48» г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

8 Штыкина Наталья Сергеевна Учитель МОУ «ООШ с. Катаеве» Петровск — 
Забайкальский МО Установить первую квалификационную категорию

Учителя истории и обществознания

1 Абрамова
Александровна

Любовь Учитель МОУ «Орловская СОШ» Агинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

4



2 Беломестнова 
Михайловна

Алёна Учитель МОУ «СОШ №1» ГО ЗАТО п. Горный Установить первую квалификационную категорию

3 Ветошникова
Сергеевна

Маргарита Учитель МОУ СОШ п. Новопавловка Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

4 Дагбаева Марина Артуровна Учитель МБОУ «СОШ № 33» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

5 Деревякина 
Сергеевна

Наталья Учитель МОУ «Орловская СОШ» Агинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

6 Кульгина
Николаевна

Александра Учитель МОУ «Первомайская СОШ № 3» 
Шилкинский район

Установить первую квалификационную категорию

7 Лифанова Елена Николаевна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

8 Луговских 
Владимировна

Светлана Учитель МБОУ «Улётовская СОШ» Улётовский 
МО

Установить первую квалификационную категорию

9 Матвеева Оксана Павловна Учитель МОУ СОШ п. Лесной Городок 
Читинский район

Установить первую квалификационную категорию

10 Пискун Екатерина Петровна Учитель МБОУ «Новоцурухайтуйская СОШ» 
Приаргунский МО

Установить первую квалификационную категорию

11 Раменская Олеся Анатольевна Учитель МОУ СОШ с. Калга Калганский МО Установить первую квалификационную категорию

12 Туркина 
Вячеславовна

Екатерина Учитель МОУ «СОШ № 43» г. Борзя Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

13 Цыремпилова 
Жамсоевна

Намсалма Учитель МБОУ «Новозоринская СОШ»
Ононский МО

Установить первую квалификационную категорию

14 Шептякова Нина Федоровна Учитель МБОУ «СОШ № 20 с. Линево-Озеро» 
Хилокский район

Установить первую квалификационную категорию

Учителя математики

1 Ведерникова 
Викторовна

Наталья Учитель МБОУ «СОШ № 33» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

2 Горюнова
Николаевна

Екатерина Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

3 Карелина Васима Вакильевна Учитель МБОУ «Калангуйская СОШ»
Оловяннинский район

Установить первую квалификационную категорию

4 Мальцева Елена Юрьевна Учитель МОУ «Кадаинская СОШ» Калганский 
МО

Установить первую квалификационную категорию

5



5 Мирошникова Ольга
Михайловна

Учитель МБОУ «Верх - Усуглинская СОШ» 
Тунгокоченский МО

Установить первую квалификационную категорию

6 Орехова Марина Викторовна Учитель МБОУ «СОШ № 17» с. Хушенга 
Хилокский район

Установить первую квалификационную категорию

7 Плеханова Светлана
Геннадьевна Учитель МБОУ «СОШ № 26» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

8 Смолякова Татьяна Сергеевна Учитель ФГБОУ ВО «Забайкальский
государственный университет» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

9 Ставицкая Елена
Альфредовна Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

10 Шестакова Елена Михайловна Учитель МОУ «Верхнекуларкинская СОШ» 
Сретенский район

Установить первую квалификационную категорию

И Юргилевич Татьяна
Александровна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

Учителя эстетического цикла

1 Ананенко Виктория
Леонидовна

Учитель МБОУ «Усуглинская ООШ»
Тунгокоченский МО

Установить первую квалификационную категорию

2 Гордиенко Оксана Васильевна Учитель МБОУ «СОШ № 19» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

3 Мельникова Елена
Владимировна

Учитель МОУ «Сретенская ООШ № 2» 
Сретенский район

Установить первую квалификационную категорию

Учителя начальных классов
1 Анпилогова Ольга

Александровна Учитель МБОУ «СОШ с. Акша» Акшинский МО Установить первую квалификационную категорию

2 Аушева Анна Васильевна Учитель МОУ «Шелопугинская СОШ»
Шелопугинский МО

Установить первую квалификационную категорию

3 Батурина Надежда Ивановна Учитель МБОУ «Мангутская СОШ» Кыринский 
район

Установить первую квалификационную категорию

4 Богданова Надежда
Владимировна Учитель МБОУ «СОШ № 19» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

5 Булгакова Екатерина
Сергеевна

Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

6 Бянкина Татьяна Николаевна Учитель МБОУ СОШ с. Олекан Нерчинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

6



7 Венидиктова 
Михайловна

Людмила Учитель МБОУ «Новоцурухайтуйская 
Приаргунский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

8 Высотина Жанна Валерьевна Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

9 Горячева
Степановна

Светлана Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

10 Гранина
Геннадьевна

Валентина Учитель МОУ «Шелопугинская
Шелопугинский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

И Губина Татьяна Анатольевна Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

12 Геворкян Ольга Олеговна Учитель МОУ «Газимуро-Заводская 
Газимуро-Заводский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

13 Дикарева 
Геннадьевна

Любовь Учитель МБОУ «Калангуйская
Оловяннинский район

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

14 Дамдинова 
Владимировна

Татьяна Учитель МБОУ «Новозоринская
Ононский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

15 Дубинкина 
Юрьевна

Людмила Учитель МБОУ «СОШ с. Акша» Акшинский МО Установить первую квалификационную категорию

16 Еремеева 
Николаевна

Надежда Учитель МБОУ «Быркинская
Приаргунский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

17 Задорожина 
Викторовна

Наталья Учитель МБОУ «СОШ № 19» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

18 Карлина Татьяна Олеговна Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

19 Каскинбаева 
Евгеньевна

Ирина Учитель МБОУ «Новоцурухайтуйская 
Приаргунский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

20 Колосова Елена Геннадьевна Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

21 Коновалова
Леонидовна

Ирина Учитель МБОУ «СОШ № 26» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

22 Козулина Мария Николаевна Учитель МБОУ «СОШ №23 пгт. Могзон 
Кочнева» Хилокский район

им. В.Г. Установить первую квалификационную категорию

23 Куликова Людмила Павловна Учитель МОУ «Тайнинская ООШ» Газимуро- 
Заводский МО

Установить первую квалификационную категорию

7



24 Лескова Светлана Сергеевна Учитель МБОУ СОШ с. Зюльзя Нерчинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

25 Малинникова Анна Сергеевна Учитель МБОУ «СОШ № 44» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

26 Михалева Шорена Бежановна Учитель МБОУ «СОШ № 55» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

27 Паращенко 
Владимировна

Ольга Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

28 Перфильева
Владимировна

Людмила Учитель МОУ СОШ с. Домна Читинский район Установить первую квалификационную категорию

29 Пешкова Елена Анатольевна Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

30 Плотникова 
Ивановна

Наталья Учитель МОУ СОШ с. Верх-Чита Читинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

31 Подкорытова
Александровна

Жанна Учитель МБОУ Зоргольская СОШ им. Героя 
Советского Союза Н.П. Губина с кадетскими 
классами Приаргунский МО

Установить первую квалификационную категорию

32 Попова Марина Васильевна Учитель МБОУ «СОШ № 23» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

33 Реутова Татьяна Алексеевна Учитель МОУ «Шелопугинская СОШ»
Шелопугинский МО

Установить первую квалификационную категорию

34 Рогачёва 
Спиридоновна

Татьяна Учитель МБОУ «СОШ с. Акша» Акшинский МО Установить первую квалификационную категорию

35 Рогова Оксана Владимировна Учитель МБОУ «СОШ № 8» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

36 Рогожкина
Александровна

Ирина Учитель МОУ «Захаровская СОШ»
Красночикойский район

Установить первую квалификационную категорию

37 Рожкова Елена Петровна Учитель МБОУ «Кулусутайская СОШ» Ононский 
МО

Установить первую квалификационную категорию

38 Седельникова 
Валерьевна

Ольга Учитель МБОУ «СОШ № 8» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

39 Смолина Ольга Валерьевна Учитель МОУ «Новоорловская СОШ» Агинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

40 Стрельникова 
Васильевна

Нина Учитель МБОУ «Новоцурухайтуйская СОШ» 
Приаргунский МО

Установить первую квалификационную категорию

8



41 Филимонова Регина Юрьевна Учитель МОУ СОШ с. Калга Калганский МО Установить первую квалификационную категорию

42 Цырельникова
Васильевна

Оксана Учитель МБОУ «СОШ № 8» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

43 Швецова Наталия Сергеевна Учитель МОУ «Шелопугинская
Шелопугинский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

44 Яковлева Дина Михайловна Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

45 Яковлева Любовь Николаевна Учитель МОУ «СОШ № 35 с. Семиозерный» 
Могочинский МО

Установить первую квалификационную категорию

Учителя русского языка и литературы

1 Аббасова Виктория Ивановна Учитель МБОУ «СОШ № 42» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

2 Андреева
Александровна

Людмила Учитель МБОУ «СОШ № 23» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

3 Богодухова
Александровна

Александра Учитель МБОУ «Николаевская
Улетовский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

4 Денисова
Владимировна

Галина Учитель МОУ СОШ №78 п. Чернышевск 
Чернышевский район

Установить первую квалификационную категорию

5 Васильева Мария Алексеевна Учитель МОУ ООШ с. Катаево Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

6 Дружинина
Николаевна

Валентина Учитель МОУ СОШ №78 п. Чернышевск 
Чернышевский район

Установить первую квалификационную категорию

7 Казанцева
Вениаминовна

Екатерина Учитель МБОУ «Алтайская СОШ» Кыринский 
район

Установить первую квалификационную категорию

8 Кириллова 
Петровна

Людмила Учитель МОУ «Перво-Булдуруйская 
Нерчинско-Заводский МО

ООШ» Установить первую квалификационную категорию

9 Киселёва
Владимировна

Ольга Учитель МОУ «Сретенская ООШ 
Сретенский район

№2» Установить первую квалификационную категорию

10 Лазарева
Александровна

Ирина Учитель МБОУ СОШ № 20 с. Линево-Озеро 
Хилокский район

Установить первую квалификационную категорию

И Лапердина
Александровна

Светлана Учитель МБОУ «Быркинская
Приаргунский МО

СОШ» Установить первую квалификационную категорию

12 Николаевская
Сергеевна

Надежда Учитель МБОУ «Тангинская СОШ» Улетовский 
МО

Установить первую квалификационную категорию

9



13 Подойницына 
Александровна

Наталья Учитель МКОУ «ООШ № 4» Балейский МО Установить первую квалификационную категорию

14 Почекунина 
Сергеевна

Наталья Учитель МБОУ «СОШ № 55» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

15 Пронина Ирина Зориновна Учитель МОУ «СОШ № 1» ГО ЗАТО п. Горный Установить первую квалификационную категорию

16 Рычкова Софья Яковлевна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

17 Соловьёва 
Валерьевна

Наталья Учитель МОУ «Тайнинская ООШ» Газимуро- 
Заводский МО

Установить первую квалификационную категорию

18 Филиппова 
Геннадьевна

Марина Учитель МОУ СОШ № 4 п. Карымское 
Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

19 Цымжитова
Дашидондоковна

Сэсэгма Учитель МАОУ «Могойтуйская СОШ № 3» 
Могойтуйский район

Установить первую квалификационную категорию

20 Цырендашина 
Цынгадаевна

Баирма Учитель МАОУ «Могойтуйская СОШ № 3» 
Могойтуйский район

Установить первую квалификационную категорию

21 Шишмарева 
Алексеевна

Наталья Учитель МОУ СОШ с. Урюм Чернышевский 
район

Установить первую квалификационную категорию

Учителя труда
1 Бурля Юлия Сергеевна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

2 Швалова
Александровна

Мария Учитель МБОУ «Быркинская СОШ»
Приаргунский МО

Установить первую квалификационную категорию

Учителя физики
1 Аршухина

Владимировна
Анна Учитель МБОУ «СОШ № 32» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

2 Баранова Елена Сергеевна Учитель МОУ «СОШ № 48 г. Борзи» Борзинский 
район

Установить первую квалификационную категорию

3 Дектярева 
Леонидовна

Виктория Учитель МОУ-гимназия № 1 г. Петровск- 
Забайкальский

Установить первую квалификационную категорию

4 Найденова 
Викторовна

Лариса Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

5 Осипов
Алексеевич

Александр Учитель ГОУ «Забайкальский краевой лицей- 
интернат» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

10



6 Старицына
Николаевна

Оксана Учитель МБОУ «СОШ № 26» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

Учителя физической культуры, ОБиЗР

1 Алёхина
Александровна

Надежда Учитель МБОУ «СОШ № 33» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

2 Бояркина Ирина Николаевна Учитель МОУ «Трубачевская ООШ» Газимуро- 
Заводский МО

Установить первую квалификационную категорию

3 Былков Сергей Сергеевич Учитель МБОУ «СОШ № 23» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

4 Василенко
Сергеевна

Екатерина Учитель МОУ СОШ № 78 п. Чернышевск 
Чернышевский район

Установить первую квалификационную категорию

5 Гаврилова Елена Николаевна Учитель МОУ СОШ № 15 г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

6 Глебушкина
Алексеевна

Надежда Учитель МАОУ «СОШ № 5» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

7 Дмитриева
Витальевна

Анастасия Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

8 Кириенко
Иннокентьевна

Татьяна Учитель МОУ ООШ с. Катаево Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

9 Колоколова
Анатольевна

Анна Учитель МОУ СОШ № 15 г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

10 Очиров Баир Балжирович Учитель МАОУ «Агинская СОШ № 4» 
ГО «Поселок Агинское»

Установить первую квалификационную категорию

И Санжимитупов
Солбонович

Найд ан Учитель МАОУ «СОШ № 8» г. Краснокаменск Установить первую квалификационную категорию

12 Трухин Владимир Алексеевич Учитель МОУ «Верхнекуэнгинская ООШ» 
Сретенский район

Установить первую квалификационную категорию

13 Халдина Надежда Викторовна Учитель МОУ «СОШ № 43» г. Борзя Установить первую квалификационную категорию

14 Ядапин Сергей Викторович Учитель МОУ «СОШ № 1 п. Карымское» 
Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

Учителя КРО, учителя-логопеды, учителя - дефектологи
1

Баянова Оксана Геннадьевна
Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат» 
(подразделение Борзя) г. Борзя

Установить первую квалификационную категорию

11



2 Былкова 
Александровна

Анастасия Учитель ГОУ «Читинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа» 
г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

3 Булдыгерова 
Олеговна

Александра Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат»
(подразделение Борзя) г. Борзя

Установить первую квалификационную категорию

4 Грехова Кристина Алексеевна Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат»

Установить первую квалификационную категорию

5 Дамдинова 
Мункоевна

Наталья Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат»
(подразделение Борзя) г. Борзя

Установить первую квалификационную категорию

6 Елина Валентина Васильевна Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат»

Установить первую квалификационную категорию

7 Жаркова-Заинчковская 
Наталья Владимировна

Учитель ГОУ «Забайкальский центр 
специального образования и развития «Открытый 
мир» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

8
Кибирева 
Николаевна

Наталья Учитель МБОУ «СОШ № 33» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

9
Куприянова 
Романовна

Екатерина Учитель МБОУ «СОШ № 19» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

10 Леончик Светлана Юрьевна Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат»

Установить первую квалификационную категорию

И Малкова
Александровна

Наталья Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат» подразделение 
«Урульгинское»

Установить первую квалификационную категорию

12 Музулева 
Владимировна

Ольга Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат» с. Малета 
Петровск -Забайкальский округ

Установить первую квалификационную категорию

13 Алексеева
Владимировна

Вера Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 29» 
г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

14 Каплина
Анатольевна

Анастасия Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида№ 55» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

15 Котельникова
Владиславовна

Екатерина Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 24» 
г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

12



16 Матвеева Мария Павловна Учитель-логопед МДОУ «Детский сад № 5» 
с. Харауз Петровск-Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

17 Макарова Виктория Юрьевна Учитель-логопед МБДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад №51» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

18
Нагаева Наталья Михайловна

Учитель-логопед МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 7 Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

19 Петрова Ульяна Васильевна Учитель-логопед МБОУ «СОШ № 3» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

20 Прихунова Елизавета
Павловна

Учитель-логопед МДОУ «Детский сад «Сказка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

21 Столярова Надежда Сергеевна Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 71» 
г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

22 Ушакова Надежда Сергеевна Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад № 24» 
г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

23 Хусточка Евгения
Владимировна

Учитель-логопед РЦ «Ступеньки» ГУ ЦППМСП 
«ДАР» г.Чита

Установить первую квалификационную категорию

24 Бутина Виктория Викторовна Учитель-дефектолог МБОУ «СОШ № 23» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

25 Третьякова Галина Андреевна Учитель-дефектолог МБОУ «СОШ № 3» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

26 Чиглинцева Елена
Александровна

Учитель-дефектолог ГОУ «Забайкальский центр 
специального образования и развития «Открытый 
мир» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

Педагоги дошкольного образования
1 Агеева Кристина

Владимировна
Воспитатель МДОУ «Детский сад «Огонек» 
п. Карымское Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

2
Алимасова Нина Ивановна

Воспитатель МДОУ «Детский сад № 5»
г. Петровск-Забайкальский Петровск-

Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

3 Антоновская Татьяна
Александровна

Воспитатель МДОУ «Детский сад «Малыш» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

4 Аринкина Татьяна
Анатольевна

Воспитатель МДОУ «Детский сад «Малыш» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

13



5 Базаржапова Цыцыгма
Бальжинимаевна

Воспитатель МАДОУ «Детский сад «Ульгэр» 
ГО «Поселок Агинское»

Установить первую квалификационную категорию

6 Бутина Татьяна Алексеевна Воспитатель МБДОУ «Детский сад
комбинированного вида № 55» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

7 Добрынина Жанна Сергеевна Воспитатель МБДОУ «Центр развития ребенка - 
детский сад № 28» г. Чита

Установить первую квалификационную категорию

8 Долгова Светлана Викторовна Воспитатель МДОУ «Детский сад №31» 
г. Могоча

Установить первую квалификационную категорию

9 Живоглазова Светлана
Владимировна

Воспитатель МДОУ «Детский сад «Сказка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

10 Иванова Ольга Викторовна Воспитатель МДОУ «Детский сад «Улыбка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

И Илюшечкина Ольга
Валерьевна

Воспитатель МДОУ «Детский сад «Сказка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

12 Изергина Елена Георгиевна Воспитатель МДОУ «Детский сад № 3» 
пгт. Кокуй Сретенский район

Установить первую квалификационную категорию

13 Меркушина Ирина
Викторовна Воспитатель МБДОУ «Детский сад № 24» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

14 Осотова Ирина Фирсовна Воспитатель МБДОУ «Детский сад № 87» г. Чита Установить первую квалификационную категорию

15 Обухова Дарья Евгеньевна Воспитатель МДОУ «Детский сад №1
«Солнышко» пгт. Забайкальск Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

16 Пименова Елена Анатольевна Воспитатель МДОУ «Детский сад «Улыбка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

17 Притчина Мария
Владимировна

Воспитатель МДОУ «Детский сад «Сказка» 
п. Карымское» Карымский район

Установить первую квалификационную категорию

18 Протасова Виктория
Сергеевна

Воспитатель МДОУ «Газ-Заводский детский сад» 
Газимуро - Заводский МО

Установить первую квалификационную категорию

19
Петрова Марина Викторовна

Воспитатель МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 7 Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

20 Пешкова Елена Сабировна Воспитатель МОУ OO1II № 25 с. Чалдонка 
Могочинский МО

Установить первую квалификационную категорию

21 Савченко Людмила
Алексеевна

Воспитатель МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 7 Петровск- 
Забайкальский МО

Установить первую квалификационную категорию

14











Приложение 2
к приказу Министерства образования и

науки Забайкальского края 
2025 г. №/Жот «/$ »

Сведения 
об установлении соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, предъявляемым к высшей 

квалификационной категории
№
п/п Ф.И.О. Должность, ОО Решение аттестационной комиссии

Учителя биологии, химии

1 Таганова Олеся
Владимировна

Учитель МБОУ «Нижнецасучейская СОШ» 
Ононский МО

Установить высшую квалификационную категорию

2 Тугунова Галина Ивановна Учитель МБОУ СОШ № 23 пгт. Могзон имени 
В.Г. Кочнева Хилокский район

Установить высшую квалификационную категорию

3 Харина Анна Анатольевна Учитель МБОУ «Многопрофильная гимназия № 
12» г. Чита

Установить высшую квалификационную категорию

Учителя иностранного языка

1
Пузанская Татьяна
Викторовна Учитель МБОУ «СОШ № 19» г. Чита Установить высшую квалификационную категорию

Учителя информатики

1 Бронникова Наталья
Николаевна Учитель МОУ СОШ № 15 г. Борзя Установить высшую квалификационную категорию

Учителя истории и обществознания
1 Агарков Михаил Сергеевич Учитель МОУ «СОШ п. Курорт-Дарасун» 

Карымский район Установить высшую квалификационную категорию

2 Суздальцев Кирилл
Андреевич

Учитель МОУ «Копунская СОШ»
Шелопугинский МО

Установить высшую квалификационную категорию

Учителя эстетического цикла
1 Светикова Анастасия

Павловна
Учитель ЧОУ «РЖД лицей №16» с/п Адриановка 
Карымский район Установить высшую квалификационную категорию

Учителя русского языка и липщратуры
1 Ваулина Анна

Владимировна
Учитель МКОУ «Ундинская СОШ» Балейский 
МО

Установить высшую квалификационную категорию

19



2 Жамьянова
Пурбожабовна

Лыгжима Учитель МБОУ СОШ № 23 пгт Могзон имени 
В.Г. Кочнева Хилокский район Установить высшую квалификационную категорию

3 Золотарева
Николаевна

Елена Учитель МКОУ «Казаковская СОШ» Балейский 
МО Установить высшую квалификационную категорию

4 Прокопьева
Александровна

Любовь Учитель МАОУ «СОШ №7» г. Краснокаменск Установить высшую квалификационную категорию

5 Таскаева Ольга Петровна Учитель МОУ «СОШ №1» ГО ЗАТО п. Горный Установить высшую квалификационную категорию
Учителя физики

1 Базаров Эрдэм Аюрович Учитель МОУ «Орловская СОШ» Агинский 
район

Установить высшую квалификационную категорию

2 Блуднева Татьяна Ивановна Учитель МАОУ «Кусочинская СОШ»
Могойтуйский район

Установить высшую квалификационную категорию

Учителя начальных классов
1 Бронникова

Анатольевна
Ксения Учитель МБОУ «Дуройская СОШ»

Приаргунский МО Установить высшую квалификационную категорию

2 Будина Ирина Викторовна Учитель МОУ СОШ пгт. Атамановка Читинский 
район Установить высшую квалификационную категорию

3 Доржиева
Цырендоржиевна

Наталья Учитель МОУ ООШ с. Усть-Обор Петровск- 
Забайкальский МО Установить высшую квалификационную категорию

4 Ермолина
Константановна

Лариса Учитель МОУ СОШ № 15 г. Борзя Борзинский 
район Установить высшую квалификационную категорию

5 Зырянова
Викторовна

Татьяна Учитель ЧОУ «РЖД лицей №15» Петровск- 
Забайкальский МО Установить высшую квалификационную категорию

6 Паночкина
Александровна

Ольга Учитель ЧОУ «РЖД лицей №15» Петровск- 
Забайкальский МО Установить высшую квалификационную категорию

7 Самойлова
Сергеевна

Оксана Учитель МОУ СОШ пгт. Атамановка Читинский 
район Установить высшую квалификационную категорию

8 Свирская Юлия Сергеевна Учитель МБОУ «СОШ № 50» г. Чита Установить высшую квалификационную категорию
9 Северинова 

Андреевна
Галина Учитель МОУ «Сретенская ООШ № 2» 

Сретенский район Установить высшую квалификационную категорию

Учителя труда
1 Геласимова

Александровна
Вера Учитель МБОУ «СОШ № 9» г. Чита Установить высшую квалификационную категорию

2 Деревцова 
Юрьевна

Людмила Учитель МБОУ СОШ № 23 пгт Могзон имени 
В.Г. Кочнева Хилокский район Установить высшую квалификационную категорию

20



Масюкова
Ивановна

Надежда Учитель МКОУ «Казаковская СОШ» Балейский 
МО Установить высшую квалификационную категорию

Учителя физической культуры, ОБиЗР
1 Балданова

Доржиевна
Елена Учитель МАОУ «Агинская СОШ № 1» ГО 

«Поселок Агинское» Установить высшую квалификационную категорию

2 Ходанов 
Васильевич

Сергей Учитель МАОУ «СОШ № 5» г. Краснокаменск Установить высшую квалификационную категорию

3 Цыренов
Батоболотович

Доржи Учитель МАОУ «Могойтуйская СОШ № 3» 
Могойтуйский район Установить высшую квалификационную категорию

Преподаватели - организаторы ОБиЗР
1 Чирнинов Болот

Мункожаргалович
Преподаватель-организатор ОБиЗР МАОУ 
«Могойтуйская СОШ № 3» Могойтуйский район Установить высшую квалификационную категорию

Учителя, воспитатели КРО
1 Карабута

Михайловна
Галина Учитель ГОУ «Черновская специальная 

(коррекционная) школа-интернат» 
(подразделение Борзя) г. Борзя

Установить высшую квалификационную категорию

2 Логинова
Викторовна

Галина Учитель ГОУ «Петровск-Забайкальская 
специальная (коррекционная) школа-интернат» 
Петровск-Забайкальский МО

Установить высшую квалификационную категорию

3 Макарьевская 
Олеговна

Галина Учитель ГОУ «Черновская специальная 
(коррекционная) школа-интернат» г. Чита Установить высшую квалификационную категорию

4
Федорова Инна Викторовна

Учитель ГОУ «Петровск-Забайкальская 
специальная (коррекционная) школа-интернат» 
Петровск-Забайкальский МО

Установить высшую квалификационную категорию

5 Синдзяк
Николаевна

Марина Воспитатель ГОУ «Забайкальский центр 
специального образования и развития «Открытый 
мир» г. Чита

Установить высшую квалификационную категорию

6 Соколова
Анатольевна

Виктория Воспитатель ГОУ «Забайкальский центр 
специального образования и развития «Открытый 
мир» г. Чита

Установить высшую квалификационную категорию

7 Тарбеева
Валерьевна

Екатерина Воспитатель ГОУ «Забайкальский центр 
специального образования и развития «Открытый 
мир» г. Чита

Установить высшую квалификационную категорию

Педагоги дошкольного образования

21










